
TITOLO: AFFIDAMENTO DIRETTO (Art. 50, c.1 Codice Appalti) A ISWEB 
S.p.A. PER UTILIZZO DI SMART PAD – PIATTAFORMA DI 
APPROVVIGIONAMENTO DIGITALE – CIG (B729FD1A2D)

IL DIRETTORE

vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e ss.mm.;

visto il titolo X “Aziende Speciali”, del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 

“Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di Commercio”;

richiamata la delibera n. 134 del 4 dicembre 2018 con la quale la Giunta camerale, a 

completamento del procedimento di fusione delle due precedenti aziende, ha denominato 

“Centro Studi e Servizi” la propria Azienda Speciale, confermando come Amministratore 

Unico il Presidente della Camera di commercio Riccardo Breda e nominando Direttore della 

stessa il Segretario Generale Dott. Pierluigi Giuntoli;

richiamata la determinazione del Direttore, n. 1 del 7 gennaio 2019 con la quale è 

stato assegnato il ruolo di Direttore Operativo dell'Azienda Speciale al dirigente della 

CCIAA della Maremma e del Tirreno Dott. Michele Lombardi, confermandolo altresì quale 

Responsabile dell’Organismo di Mediazione della precedente Azienda speciale COAP e gli 

incarichi di Responsabile Servizi alle imprese -Dott.ssa Marika Capezzali e Responsabile 

Studi e Ricerche Dott. Federico Doretti;

richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 19 dicembre 2024, con 

la quale è stato approvato il Preventivo della Camera di Commercio della Maremma e del 

Tirreno per l’anno 2025, che presenta in allegato il bilancio preventivo 2025 dell’Azienda 

speciale;

visto il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” pubblicato nella Gazzetta Uff. 31 marzo 2023, n. 77, S.O. di seguito 

denominato Codice appalti che ha abrogato il precedente D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

visto in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b, del Codice appalti, recante disposizioni 

relative all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;

130012 - GENERALE - DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE - N° atto 2025000010 del 06/06/2025



Pag. 2 di 4

richiamata la Legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni e integrazioni, 

riguardanti: adesione a convenzioni CONSIP o utilizzo dei relativi parametri di prezzo 

qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti (articolo unico, comma 449); il 

ricorso, per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro, al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) o ad 

altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento (articolo unico, comma 450);

visti i principi generali di cui agli articoli da 1 a 11 del Codice Appalti; 

dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

visto, in particolare, l'art. 15 del Codice, “Responsabile unico del progetto (RUP)” in 

base al quale nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un 

contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di 

altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice;

considerato che l’incarico di RUP è svolto dal Direttore operativo del CSS, quale 

responsabile della gestione aziendale come da determinazione del Direttore n. 1 del 7 

gennaio 2019, con la quale è stato assegnato tale ruolo al dirigente della CCIAA della 

Maremma e del Tirreno Dott. Michele Lombardi;

considerato che a seguito della partecipazione del Centro Studi e Servizi al webinar 

formativo organizzato da ISWEB S.p.A. sui micro-affidamenti, è stato richiesto per le vie 

brevi un preventivo per l’utilizzo della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale 

Intelligente SMART PAD, presentata nel corso dello stesso webinar;

vista l’offerta di ISWEB S.p.A. pervenuta in data 23 maggio 2025 prot. 583, 

relativamente all’utilizzo, per la durata di 36 mesi, della Piattaforma di 

Approvvigionamento Digitale SMART PAD – Modulo Micro-Affidamenti, per un importo 

complessivo di euro 2.205,00+IVA di cui euro 855,00 IVA esclusa per la prima annualità;

rilevato che la piattaforma SMARTPAD, soluzione certificata nell’ambito del 

sistema nazionale di e-procurement tramite il componente PATHUB, con le funzionalità 

del modulo Micro-Affidamenti consente la gestione di tutte le procedure di importo 

inferiore ai 5.000 euro, offrendo ogni strumento necessario per lavorare tutte le schede 

previste per la tipologia di affidamento, dall'ottenimento del CIG alla liquidazione, 



Pag. 3 di 4

soddisfacendo le esigenze delle Stazioni Appaltanti che desiderano gestire con 

maggiore semplicità ed efficienza le procedure di affidamento e i processi derivanti dal 

nuovo quadro normativo;

rilevato che ISWEB eroga da oltre 20 anni servizi web per le Pubbliche 

Amministrazioni, annoverando tra i propri clienti ogni la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, il Garante Privacy, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero del 

Lavoro, AgID, la Corte dei Conti, diversi Comuni di ogni dimensione (Comuni di Udine, 

Caserta, Prato, ecc..), università (Sapienza di Roma, Università di Pavia, Scuola 

Normale), camere di commercio (Roma, Milano), partecipate pubbliche (PagoPA, ATAC, 

AMAT Milano) ed enti del settore sanitario (ASL Torino 4, Napoli 1, 2 e 3);

ritenuto quindi opportuno, sulla base dei servizi sopra descritti che ISWEB offre con 

comprovata esperienza, acquistare il servizio relativo all’utilizzo, per la durata di 36 mesi, 

della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SMART PAD – Modulo Micro-affidamenti, 

per un importo complessivo di euro 2.205,00+IVA di cui euro 855,00 + IVA per la prima 

annualità;

considerato che l’importo dell’affidamento non rende obbligatorio il ricorso alla 

procedura gestita direttamente sulla piattaforma MEPA, nonché consente, ai sensi dell’art. 

49 del Codice, la non applicabilità del principio di rotazione;

considerato che il Conto 325050 “Spese automazione servizi” Prodotto N1001001 

“Funzionamento” del bilancio preventivo 2025 presenta la necessaria disponibilità;

vista la proposta predisposta dal Direttore operativo Dott. Michele Lombardi;

DETERMINA

1. di dare atto che il presente provvedimento costituisce anche determina a contrarre ai 

sensi dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023;

2. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, fuori Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con l’affidamento diretto di servizi, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 del Codice appalti, alla ISWEB S.p.A., per un importo 

complessivo di euro 2.205,00+IVA, relativamente all’utilizzo, per la durata di 36 mesi, 

della Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SMART PAD – Modulo Micro-

affidamenti;

3. di imputare l’importo di euro 855,00+IVA relativo alla prima annualità sul Conto 

325050 “Spese automazione servizi” Prodotto N1001001 “Funzionamento” del 

bilancio preventivo 2025 che presenta la necessaria disponibilità, prevedendo, 

altresì, che la rimanente parte dell’onere sia imputata sul medesimo conto e prodotto 



Pag. 4 di 4

dei bilanci successivi, ove sarà prevista apposita disponibilità relativamente alla 

quota di effettiva competenza;

4. di comunicare agli interessati quanto deciso dal presente provvedimento.

Il Direttore
Dott. Pierluigi Giuntoli

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 

s.m.i.)


		2025-06-06T10:44:06+0200
	Camera di Commercio 
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	Sottoscrizione documento




